tam esse necesse est. Ante d. IV. Cal. Sept., inquam. Nam ab hoc die Aegyptii revera annos numerabant. Acquiescamus igitur in eo, quod didicimus Aegypti urbem captam esse *ipsis Cal. Sexti.* a. u. c. 724. Adi Masson. in Jani templ. reser. 'p. 178 sq. vit. Hor. p. 339., interpr. Dion. 51, 19. (ed. Sturz. VI. p. 21. not. 139.) et in primis Ideler. l. l. p. 154 sq.

3. Quodsi certum est *Raetos* et *Vindelicos* junctis Tiberii et Drusi viribus *mense Sextili* (vel si mavis Cal. Sext.) a. 739. subactos esse, videamus quando Horatium carm. 4. et 14. composuisse verisimile sit.

Ac *quartum* quidem, in quo sola *Drusi victoria* de Vindelicis reportata celebratur, manifestum est *potuisse* scribi, cum Romani de prospero eventu primae expeditio-  
nis a solo Druso adversus gentes Alpinas susceptae certiores facti essent, h. e. vere vel ineunte aestate anni 739. Sed profecto etiam *necesse est* illo tempore ortum sit carmen, et quidem antequam Tiberium istos populos et aggressum esse et prostravisse Romae constaret. Etenim non solum imprudenter, injuste et inficte Horatius egisset, sed impudenter etiam et rustice, si solum Drusum splendidissimo carmine tum laudasset, cum Tiberii Victoriae jam notae essent. Non equidem verisimile dixerim poetam de industria res gestas Tiberii malitioso vere silentio praetervectum esse et ita ejus gloriae obtrectasse. Non equidem Horatium cre-  
diderim justam ejus offensionem ultiro sibi contraxisse, eo minus quo suspiciosior Tiberius et ad invidiam promptior erat. Et cum inter Horatium et Tiberium arta paene necessitas intercesserit (epist. 1, 9. 2, 2. 1.) atque hic splendidissima et sincera laude ornetur in od. 14.: quae tandem invidiosi istius silentii caussa fuerit? Quid quod prima Drusi victoria tum, cum debellatos populos denuo motus fecisse et a Tiberio demum subactos esse eventus docuisset, tam effusa laude ne digna quidem amplius erat? Hinc certo evincitur carmen 4. ante 14., et aliquot mensibus ante mens. Sextil. a. 739. compositum esse. Idem accurate probatum ivit Kirchn. in quaest. p. 32 sq. §. 60. et not. 8. — Plurimi a vero aberrant, dum odam vel ad a. 740. referunt (Grotef.

p. 475. b.), vel ad sequentem (Sanad., Jani, Vanderberg. vol. II. p. 240. et ad od. 14. aliique.)

**CARMEN XIV.** „*Quae cura Patrum*“ in quo Drusi et Tiberii gloriam ita praedicat Horatius, ut dexterima usus conversione primariam ejus caussam repetat ab ipso Augusto, brevi post redditum Augusti ex Gallia, ergo prima parte a. 741. scriptum videtur. Nam nisi omnia fallunt poeta Augustum alloquitur *Romas praesentem*. Certe permirum esset, si ante ejus redditum, quem in carm. 2. et 5. communis laetitiae laetaeque exspectationis interpres exoptarat, hoc in carmine de „*fidelibus desideriis quibus icta esse patria*“ prorsus nil dixisset.

Atque isti tempori optime conveniunt omnia aetatis adminicula, quae carmini insunt. Ipsum exordium, in quo a S. P. Q. R. sat dignos Augusti virtutibus et meritis honores excogitari et decerni posse negat, non alia ex re enatum est, nisi quod totus populus in novis et exquisitis honoribus inveniendis, quibus ornaret Augustam, ex eo fere tempore quo abiit usque ad redditum summo studio occupatus erat. cf. Dio Cass. 54, 19. et 25. Hor. od. 4, 2. 41 sq. Dein exitus carminis, in quo totum terrarum orbem pacatum scribit, facilem habet explicatum. Nam primum qui v. 41. commemorantur *Cantabri* subacti erant ab Agrippa a. 734. (Dio 54, 11. Hor. epist. 1, 12. 26.). Tum quod *Medus*, *Indus* et *Scythes* dicuntur Augustum mirari, id eo spectat, quod a. 734. *Parthi* signa captivosque restituuerant (Dio 54, 8. Strab. 16. p. 748., 6. p. 288. Liv. epist. 139. Sueton. Aug. 21. Tib. 9. Vellej. 2, 91. Justin. 42, 5. Flor. 4, 12. 83. Eutrop. 7, 5. Oros. 6, 21. Hor. epist. 1, 18. 56. Ovid. Trist. 2, 297.), quod eodem *Indi* ab Augusto per legatos amicitiam petierant (Dio Cass. 54, 9. Strab. 15. p. 686. et p. 719. Suet. Oct. 21. Eutrop. 7, 5. Oros. 6, 21. Horat. carm. saec. 55. cf. Virg. Georg. 2, 171. Aen. 7, 604 sq.), *Scythes* vero, sive Parthorum intelligis socios sive *Sarmatas*, dudum coerciti erant (cf. quae dixi ad od. 1, 19. 3, 8. 2, 9. 19. 3, 29. 26. 3, 4. 36.), et hi quidem denuo anno 738. (Dio 54, 20.). Tum v. 46. subacta *Aegyptus*, *Dacia*, *Pannonia*

et Raetia per *Nillum* et *Istrum* significantur, et cum a. 734. Armeniis a Caesare Tigranes rex datus et a Tiberio in regnum deductus esset (Dio 54, 9. Hor. epist. 1, 12. 27.), *Tigris* quoque fluvius *Augustum mirari* dicitur, quin in v. 47. ipse *Oceanus* belluosus, qui remotis *Britannis* obstrepat, quod hi identidem ad Augustum legatos miserant (cf. od. 3, 5. 3. Passov. vit. not. 249.). In his Horatium fidem historicam non migrasse ipso *mirandi* verbo efficiatur. Postremo poeta commemorata *Gallia* et *Iberia* unde Augustus brevi ante redierat cum delecta *subactorum Sygambrorum* mentionem facit, quippe quos ipse Augustus a. 738. debellaverat nescio dicamne an pacaverat (cf. od. 4, 2. 36.).

Ita haec omnia Augusti laudandi caussa scripta esse videamus tum cum post trium annorum absentiam initio a. 741. Romam rediisset. Atque ita statuerunt omnes quod sciam interpretes, etiam Masson. vit. Hor. p. 333. et 348 sq. Jani templ. p. 175 sq., Grotf. p. 475. b. et Kirchn. quaest. p. 32. §. 60. et 61.

Ante illum ipsum redditum, cum praeter exspectationem *ninium diu* abfuisse Augustus

*Maturum redditum pollicitus Patrum*

Sancto concilio,

scriptum est **CARMEN V.** „*Divis orte bonis*” haud dubie a. 740. Nam cum Augustus tribus prioribus mensibus a. 741. reverterit, verisimile fit jam initio ejusdem a. de proximo imperatoris redditu Romae constitisse. Hoc vero carmen cum scriberetur, nondum spes fuit fore ut mox adventaret. Ergo antecessit annum 741. Deinde cum Augustus *nimum diu* abesse dicatur, et vs. 26. et 27.:

Quis Germania quos horrida parturit

Fetus incolumi Caesare? (paveat.)

haud dubie post Drusi et Tiberii victorias a. 739. reportatas scripti sint: summo opinor jure carmen a. 740. assignatur. Idque placuit Massono (vit. Hor. p. 341. Jani templ. res. p. 99. 100.), Grotfendo (p. 476. a.) et Kirchnero (quaest. p. 32. §. 60.). Temere Torrentium et Fabrum odam ad a. 730. retulisse docent vs. 21 sq., in quibus le-

ges de adulteriis et pudicitia atque de maritandis ordinibus a. 736. latas (Dio Cass. 54, 16. ibiq. interpr. (Sturz. vol. VI. p. 115.) Lips. exc. ad Tac. Ann. 3. Hor. od. 4, 15. 10.) respectas esse dudum animadversum est viris doctis.

**CARMEN VI.** „*Dive quem proles*“ in confessu exaratum esse a. 737. cum Horatio honorificum carminis saecularis scribendi munus ab Augusto injunctum esset (cf. Masson. vit. H. p. 318. Grotef. p. 475. b. Kirchn. t. chr.). Hujus enim quodammodo *προόμιον* est (cf. v. 42.), idque ortum ex justa quadam superbia et sui fiducia, qua poeta efferebatur, ex quo tempore virtutem suam poeticam et artem cum a primoribus viris tum ab ipso Augusto ita comprobata esse intellexerat, ut ex permagno poetarum illius aetatis grege solus haberetur dignus, qui in sollemni ludorum saecularium celebratione hymnum in Apollinem et Dianam componeret. Qua re nil paene ei contigit laetus atque exoptatus. Ita enim cum vere poetarum Romanorum princeps judicatus esset, fieri non poterat quin non solum invidiosae lividorum hominum voculae brevi obmutescerent, sed publica etiam poetae aestimatio, laus, admiratio in diem cresceret et adaugeretur. Quid mirum igitur, si „*Romanae fidicen lyrae*“, „*monstratus ille digito prætereuntium*“ nequaquam anxius partae gloriae dissimilator fuit? Quid mirum, si generoso spiritu nescio dicamne an modestia vertice sublato aeternum carminum pretium et honorem identidem auguratus est? Est sane quod laetemur hac de re. Nam huic ipsi superbiae, huic ipsi fiduciae sui, huic ipsi gaudio quo percussus est ubi palmam tulit, primum debemus mellitissimum **ODARION** hujus libri **III.** „*Quem tu Melpomene semel*“, scriptum illud ut perbene conjecit Grotef. (p. 475. b.) circa a. 737., cum Horatius carmen saeculare confidere jussus esset. In hoc igitur omnem honorem, quo proptor poesin suam fruatur, amabili prorsus modestia desert ad Musas, quae nascenti sibi arriserint. Quod cui contigerit eum nobilem fieri. Gloriabundus igitur pergit:

*Romae principis urbium*

*Dignatur suboles inter amabiles*

*Vatum ponere me choros,*

*Et jam dente minus mordeor incido.*

Eodem sensu ductus scripsit **CARMEN VIII.** „*Donarem pateras*“ ad Censorinum, **CARMEN IX.** „*Ne forte credas*“ et a quo exorsi sumns **CARMEN VI.** „*Dive quem proles*“, in quo poesis suae artem et nomen poetæ a Phoebo quidem Apolline deducit, sed tamen bene pretii sui gnarus puellis magno honori fore libere profitetur, quod carmen Horatianum publice decantaverint, his:

*Nupta jam dices: ego Dis amicum*

*Saeculo festas referente luce,*

*Reddidi carmen, docilis modorum*

*Vatis Horati.*

**CARMEN VII.** „*Diffugere nivēs*“ quamquam temporis indicis plane caret, a Kirchnero tamen (tab. chr.) et Weichert de Var. et Cass. p. 305. ad a. 738. relatum est; a Grotef. p. 475. ad eundem vel ad sequentes. Quorum confidentiam mirari licet. Quid attinet certum quendam annum pro natali venditare carminis, quod intra quinque annos (737—41.) scribi potuisse scimus? Non magis constat, ad quem datum sit, quamquam hac quoque in re homines docti ad quaslibet conjecturas prompti paratique fuerunt. Torquatum eundem esse, cui scripta est epist. 1; 5. in confesso est. Non autem posse intelligi *L. Manlius Torquatum*, decem fere lustris natu majorem Horatio, cos. a. u. c. 689., tam manifestum, ut mirum sit Cruquium et Dacerium in hanc opinionem potuisse incidere. Hos dedita opera refellit Masson. vit. H. p. 211 sq. Nec cognominis ejus filius *L. Manlius Torquatus* Horatianus esse potest Torquatus, quamquam pro hac sententia doctissimi viri propugnarunt (Wieland., Thorbeck. de Asin. Poll. p. 71. et Meyer. in fragm. oratt. Rom. p. 218.). Is enim et ipse Horatio aetate multum anteivit. Jam a. 688. P. Sallae, consuli designato sed ambitus accusato, consulatum eripuit et ad patrem detulit. A. 709. diem supremum obiit. —

Sanadon., Mitsch., Jani, Vanderb. aliique *Torquati* Consul-  
lis *nepotem* intelligendum esse contenderunt. Sed com-  
menticius [www.libtool.com](http://www.libtool.com) est, quippe quem conjecturarum secunda  
mens Dacerii peperit. Alia via progressus est Weichertus.  
Hic enim, ubi tres illos Manlios docta severitate iterum  
in exsilium pepulit de Cass. Parm. p. 304—310., probatum  
ivit p. 310—319., in utroque carmine Horatiano cum Th.  
Marcilio intelligendum esse *C. Nonium Asprenam Tor-*  
*quatum*, Augusto familiarissimum (Sueton. Oct. 43. et 56.).  
Ac mihi quidem plane persuasit vir doctissimus.

**CARMEN VIII.** „*Donarem pateras*“ ad C. Mar-  
tium Censorinum, cos. a. 746. cum C. Asinio Gallo, de-  
mortuum a. 755. in Asia, quem Vellej. 2, 102. demerendis  
hominibus genitum vocat, scriptum esse videtur, etsi du-  
bitare licet, ut dubitavit Masson. vit. p. 365. De tempore  
odae nil plane liquet. Kirchn. (tab. chr.) eam ad annum  
743. retulit, Grotef. p. 476. a. ad a. 746. Tu, lector, per  
illud temporis spatium eam ortam esse confide, quo reliqua  
hujus voluminis carmina. Denique v. Passov. vit. not. 263.

**CARMEN IX.** „*Ne forte credas*“ perquam mihi ve-  
risimile videtur compositum esse, tam *M. Lollius Pati-  
nus* in Germania notissimam illam cladem a. 738. accepis-  
set, ergo aut hoc ipso aut sequenti. Etsi enim id tantum  
certo sciimus, carmen non potuisse scribi ante a. 738., quo  
Lollius eos. fuit (cf. epist. 1, 20. fin.), propter v. 39 sq.  
ubi animus ejus non per unum tantum annum dignitatem  
censularem tueri dicitur: fieri tamen non potest quin  
versus 30 sq.:

— Non ego te meis  
Chartis inornatum silebo  
Tetve tuos patiar labores  
Impune, Lolli, carpere lividas  
Obliviones. Est animus tibi  
Berisque prudens, et secundis  
Temporibus dubisque rectus.  
historiae peritum cundemque non morosum conjecturarum

osorem esse addineant, ut nuperam Lollii cladem in his respectam totumque carmen propterea ab Horatio scriptum esse existimat, ut non solum calamitatem ejus velut doloria socius lugeret, sed etiam justa morar, ingenii atque meritorum praedicatione eum a vulgi vituperio, criminationibus, invidia et odio tueretur. Ita judicarunt post Masson. vit. Hor. p. 319 sq. Sanadom., Jani, Grotf. p. 476. a. aliisque.

Quae de moribus et ingenio Lollii scriptores tradent (Vell. Pat. 2, 97. et 102. Plin. h. n. 9, 35. Tac. Ann. 3, 48. cf. Passov. vit. not. 263. p. CXIX.), ea mirum quantum sane ab imagine quam Horatius pinxit discrepant, ita ut aut auctoribus aut poetae disfidendum sit. Neutrum vero nec potest fieri nec debet. Nam quamvis exigua sit auctoritas eorum, qui Lollium pravissimi fuisse animi tradunt, appareat tamen crimina quae in eum jacentur non posse prorsus commenticia esse. Quin comparanti mihi Horatiani carminis v. 37 sq.:

Vindex avarae fraudis, et *abstinens*

*Ducentis ad se cuncta pecuniae*

cum Velleji verbis, qui libr. 2. cap. 97. Lollium hominem in *omnia pecuniae quam recte faciendi cupidorem* et inter summam vitiorum dissimulationem vitiosissimum erepat, verisimile fit jam Horatii tempore praecipue de Lollii avaritia eaque justitiae et continentiae modum excedente invidiosos Romae rumores sparsos fuisse. Profecto enim singularis fuerit caussa necesse est, qua commotus poeta in collaudando tam nobili viro prae caeteris non diserte ejus continentiam, sed *pecuniae abstinentiam* pressit. Altera ex parte mihi persuasiuum est, tum Horatium non compito vultu sed sincero animo Lollii laudes cecinisse et malos iatos rumores, si qui increbruerat, pro malevolis et fictis criminationibus habuisse, tum Lollium, qui tanta Angusti gratia floraret et tot tantisque honoribus afficeretur, Horatii laudibus dignum fuisse et, si unquam, posteriore demum tempore, moribus in Oriente fortasse corruptis, a pristina probitate decivisse. Et sane si testes, qui de Lollii moribus judicarunt, componimus, vel per se consen-

taneum est Horatii auctoritati plurimum tribuendum esse. Cum Lollius Tiberio inimicissimus fuerit, patet et Velleji, foedi Tiberii assensu, ~~litteratoris, memini~~ infringi, et explicatum habere Tiberii verba apud Tac. Ann. 3, 48. Plinium autem communem famam secutum esse jam Jani observavit. Quare in Horatii carmine nil video ficti, nil dissimulati. Kirchnero (quaest. p. 38. §. 67.) id visum est a. 736. scriptum esse, scilicet cum tria odarum volumina in vulgus emittenda Lollo a poeta dono mitterentur! Faber, Marcilius aliquie (etiam Doering.) odam anno 733. assignarunt, id quod inter alios recte improbarunt Jani et Vanderb. —

**CARMEN X.** „*O crudelis adhuc*” eodem tempore poeta lusisse videtur, quo c. 1. Illic enim Ligurini pueri amore se captum esse finxit, hic *eundem* jubet superbiam, qua amatores tractet, deponere. Quocirca cum Sanadono, Vanderb., Kirchn. (t. chr.) odam ad a. 739. referre licebit, vel cum Grotf. p. 475. b. ad a. 738.

**CARMEN XI.** „*Est mihi nonum*”, in quo Horatius Idib. April. (v. 14.) Maecenatis diem natalem celebraturus Phyllidem ad laetum convivium secum peragendum invitat, a. 738. conceptum esse statuerunt Dacerius, Sanadon., Kirchn. (tab. chr.), Grotf. p. 475. b. et alii, propterea quod poeta se mulieris amoris postremum indulgere dicat vs. 31 sq.:

— Age jam, meorum

*Finis amorum,*

*Non enim posthac alia calebo*

*Femina, condisce modos, amanda*

*Voce quos reddas: minuentur atrae*

*Carmine curae.*

Neque injuria opinor. Sed hujuscemodi conjecturas a rebus amatoriis desumptas ne obliviscare ita dubias esse, ut nil supra.

**CARMEN XII.** „*Jam veris comites*”, si vel certum vel verisimile esset ad Virgilium poetam datum esse, scriptum esse oporteret ante a. 735. Virgilii emortualem, ergo

prius quam Horatius Augusto hortante denuo melica carmina componeret. Verum cum poeta Mantuanus hic vix possit intelligi (v. 15. et 25.), nec ullum hujus libri carmen ante a. 737. scriptum esse aut probabile sit, ant argumentis certo possit evinci: cum iis facio, qui hanc quoque odam intra temporis cancellos, quibus reliquae inclusae sint, scriptam et Virgilio nescio cui, fortasse negotiatori (v. 2. 15. 22. 25.), ut suadent Schol. Crnq. et Aer., dedicatam esse statuunt. cf. Vanderb. vol. II. p. 390—96. Obbar. in Seeb. Jahn. et Kl. annal. 1835. vol. 15. p. 72.— Kirchn. 740. Grotf. p. 475. b. 738.

**CARMEN XV.** „*Phoebus volentem*” post Massonum (Jani templ. reser. p. 213 sq. vit. Hor. p. 357.) communis interpretum consensu refertur ad a. 744., quo Janus ab Augusto tertium clausus sit. Cujus facti eo ipso anno Horatium meminisse contendunt v. 9. Neque vero totam rationem conjecturis niti et probabilem tantum esse confidentur, sed tam certam firmamque eam habent, ut nec argumenta amplius examinent, nec quemquam ea de re dubitaturum esse omnino confidant. Quid quod Kirchnerus in quaest. §. 60. p. 31. probaturus, Bentlejum, dum quartum odarum librum intra annos 738—40. compositum esse statuat, aut festinantius egisse aut veritatem in suaे opinionis gratiam susque deque habuisse, gravissimum et primarium argumentum ab hoc ipso carmine petiit, quippe quod evidenter a. 744. scriptum sit!

Dignus profecto inveteratus hic error, quem ab omni parte aggrediamur. Placet igitur ita hoc in loco versari, ut primum missis temporis indicis generatim anquiramus, quando carmen scriptum esse probabile sit, deinde missa illa Jani clausi mentione de reliquis temporis indicis, tum de Jano tertium clauso, denique his cognitis de anno odae natali exponamus.

1. Cum nullum totius libri 4. carmen sit, quod post a. 740. exaratum esse luculenter appareat — nam vel 14. potest ad a. 739. pertinere — pleraque autem in annos 737. 38. 39. et 40. incident: nil opinor magis consentaneum,

quam ut ultimum quoque carmen cum reliquis temporis cognationem habere et si non ipso a. 740. certe non ita multo post ~~verum nullum esse.~~ conjectemus. Quia in re eo minus verendum ne labamur, si verum est quod Sueton. tradit, librum odarum 4. propter od. 4. et 14. Augusti jussu prioribus additum esse. Qui igitur factum fuerit, ut, quamquam illa jam anno 740. scripta erant, tamen quadriennio demum post liber confessus et per vulgatus sit? Qui factum fuerit, ut, cum pleraque jam a. 740. composita essent, quadriennio demum post ultimum exaratum sit? Profecto vel inde est quod vulgarem rationem quam maxime improbabilem esse dicas.

2. Nec obscurus ille sensus, quo te duci passus es, in fraudes te induxit. Nam si ipsis temporis indiciis institeris, nullum invenies, quod carmen post annum 741. scriptum esse probet.

Debet igitur scriptum esse non solum

a) *post a. 734.* ob v. 6. „Et signa nostro restituit Jovi, Derepta Parthorum superbis Postibus” sed etiam

b) *post a. 735.*, quo decretum est, ut leges ab Augusto latae *Augustarum* nomine insignirentur (Dio 54, 10); nam in v. 22. *edicta Julia* commemorantur.

c) *post a. 736.* ob vs. 9 sq. „et ordinem Rectum evaganti freна Licentiae Injecit emovitque culpas, Et veteres revocavit artes” — ubi leges de pudicitia atque de mari tandis ordinibus a. 736. latae respiciuntur (cf. od. 4, 5.)

d) nisi omnia fallunt, post redditum Augusti, ergo *ali quanto post initium anni 741.* Augusto enim praesente et *pace stabilita* carmen exaratum esse praeter vs. 4 sq. in primis probant vs. 17 sq.:

Custode rerum Caesare, non furor

Civilis aut vis exiget otium,

Non ira, quae procndit enses

Et miseras inimicat urbes.

Non, qui profundum Danubium bibunt,

*Edicta rumpent Julia*, non Getae,

Non Seres, infidive Persae

Non Tanaim prope flumen orti.

Hic locus simillimus est fini praecedentis odae, quam post Augusti reditum compositam esse supra vidimus. Qui vero carminis saec. vs. 53~~sq. vel lipso~~ simillimos comparaverit:

Jam mari terraque manus potentes  
Medus, Albanasque timet secures:  
Jam Scythaes responsa petunt, superbi  
Nuper et Indi.

Jam Fides et Pax et Honor Pudorque  
Priscus et neglecta redire Virtus  
Audet: apparetque beata pleno  
Copia cornu,

is facile in eam sententiam possit adduci, ut carmen 15.  
jam a. 737. ortum esse credat, praesertim cum extremi  
versus:

Trojamque et Anchisen et almae  
Progeniem Veneris canemus,

nemini non in memoriam revocent carminis saec. vs.  
49. et 50.:

Quique vos bubus veneratur albis  
Clarus Anchisae Venerisque sanguis.

Sed obstat v. 19. „*Non qui profundum Danubium bibunt*”,  
ubi non dubium est quin victoriae respectae sint, quas Ro-  
mani per annos 738. 39. 40. de Germaniae populis reporta-  
verant. Nec credibile est Horatium, si hoc c. jam a. 737.  
scripsisset, prius igitur quam reliqua tantum non omnia, id  
extremo loco positurum fuisse. Jam cum ab a. 738. usque  
ad a. 741. continua saevirent bella, neque de parta pace  
mentio fieri posset nisi post Augusti reditum, liquet carmen  
non ante a. 741. scriptum esse. Praecedenti igitur aetate  
suppar est. Unde accedit fortasse, ut utrumque carmen non  
solum in aliquot codd. sed etiam antiquitus et vulgata qui-  
dem usuque recepta ratione (*Porphyri*: Quidam separant  
hanc oden a superiore; sed potest illi jungi, quoniam hic  
laudes dicuntur Augusti.) in unum conjungeretur.

3. Sed haec omnia, quae de odae tempore probabiliter  
dixisse mihi videor, funditus convelli et everti clamant,  
quod v. 9. *Jani clausi* mentio facta sit. Nempe prorsus

egregie ratiocinantur ita: Horatius Janum *tertium* obseratum hic respxit. Atqui Janus ab Augusto *tertium clausus* est anno u.<sup>w w v 744.</sup> lib. <sup>ut probatum</sup> nivit Masson. Jani templ. p. 208.! Ergo carmen scr. a. 744. Cujus conclusionis quam prava sint singula membra, non te fugiet, *candide* lector, si haec mecum reputaveris:

a) Pessime affirmant ab Horatio Janum *tertio clausum* respici. Cujus rei ne leve quidem vestigium verbis inest. Immo cum eo tempore, quo hoc carmen stilo signatum esse verisimile est, Janus ab Augusto jam bis (a. 725. et 729.) clausus esset: aut fallor aut ipsa verba, quibus usus est poeta,

*Tua, Caesar, aetas  
Fruges et agris retulit uberes,  
Et signa nostro restituit Jovi,  
Derepta Parthorum superbis  
Postibus, et vacuum duellis  
Janum Quirini clausit, et ordinem  
Rectum evaganti frena Licentiae  
Injectit, emovitque culpas,  
Et veteres revocavit artes. —*

luculenter ostendunt ab Horatio significatum esse Janum *Augusto imperante* obseratum. Non igitur certum quenam annum respxit, quo Janus primum, secundum *tertium* ve clausus fuerit, sed praecipua Augusti pacifici merita, honores, ornamenta enumeraturus inter alia Jani quoque clausi juste meritoque meminit. Quare pessimam hanc temporis notam habeo, ex qua id tantum discas, carmen post a. 725. exaratum esse.

b) Sed fac Horatium Jano *tertium clauso* scripsisse odam. Unde tandem id a. 744. factum esse norunt? Unde tandem Massonus, quo ad unum omnes innituntur, id novit? Paulo altius rem repetamus necesse est. Janum ab Augusto *tertius clausum* tradunt *Sueton.* Aug. 22. et *Oros.* 6, 20. atque colligi potest ex verbis *Taciti*, quae servavit Orosius 7, 3.: „Deinde, ut verbis Cornelii Taciti loquar,

*sene Augusto Janus patefactus*, dum apud extremos terrarum terminos novae gentes saepe ex usu et aliquando cum damno queruntur, usque ad Vespasiani duravit imperium. Hucusque Cornelius." Janus enim cum non ita multo post a. 729. reseratus sit: necesse est tertium clausus sit posteriore tempore, si *sene Augusto* rursum aperiebatur. Jam vero non dubium est quin Janus *primum* clausus sit a. 725. (Dio 51, 20.) *iterumque* a. 729. (non ut Masson. dixit in Jani templ. res. p. 94. a. 730. cf. Dio 53, 26.) Sed quando *tertium* id factum sit, non liquet. Non enim posse credi Orosio, qui annum 752. habet, bene ostendit Masson. Jan. templ. p. 320. et neminem fugiet, qui ipsum scriptorem quaelibet eo tempore miracula captantem evolverit. Idem igitur Masson. l. l. p. 208. probare studuit Janum tertio clausum esse a. 744. Sed argumenta ejus tam futile sunt, ut mireris ea hominibus doctis tam diu et placuisse et fraudi fuisse. Dio Cass. 54, 36. a Senatu anno 743. (annus non diserte denotatus est, sed credere hic licet Massono l. l. p. 203.) decretum esse narrat, ut Janus clauderetur. Neque tamen id fieri potuisse, quod Daci Istrum congelatum transgressi fuerint, Dalmatae vero Germani et Catti rebellaverint. (ἐψηφισθη μὲν οὖν τὸν Ἰανὸν τὸν Γέρμινον ὡς καὶ πεπαντεμένων τῶν πολέμων — ἀνέρχοτο γὰρ — κλεισθῆναι. οὐ μέντοι καὶ ἐκλεισθη. οἱ τε γὰρ Δακοὶ τὸν Ἰστρὸν πεπηγότα διαβάντες λείαν ἐκ τῆς Παννονίας ἀπετέμοντο, καὶ οἱ Δαλμάται πρὸς τὰς εἰςπράξεις τῶν χρημάτων ἐπανέστησαν. caet.). Sed debellatas esse gentes a Tiberio et Druso. Tum utrumque una cum Augusto Romam rediisse et anno 744. perfecisse, quaecunque propter victorias decreta fuissent vel per se facienda essent (καὶ μετὰ τοῦτο ἔς τε τὴν Ῥώμην σὺν τῷ Λύγουστῳ συνεκομίσθησαν — ἐν γὰρ τῇ Λουγδονίδι τὰ πολλὰ οὕτως ἐγγύθεν τοῖς Κελτοῖς ἐφεδρεύων διέτριψε — καὶ δσα ἐπὶ ταῖς νίκαις ἐφήριστο ἦ καὶ ἄλλως καθήκοντα ἦν γενέσθαι ἀπετέλεσαν). Unde Massonus *etiam Janum tum clausum fuisse* collegit. At facile apparet quam dubia et improbabilis haec sit conjectura. Nam primum si Janus clausus esset, scriptor haud dubie rei memoratu dignissimae diserte mentionem fecisset. Deinde prorsus nil verbis inest,

quod cogat ut de Jano clauso cogites. Quin incredibile est Drusum et Tiberium potissimum dici potuisse Janum clausisse. Quidni enim scriptor id vel ipsi Augusto vel ejus auspiciis tribuerit? Atque ipse Massonus hanc argumentationem non sat firmam esse sensit. Nam aliud insuper addidit argumentum. Audi modo! Horatii odam IV. 15. et epist. II. 1. ait a. 744. et quidem *Jano tertium clauso* scriptas esse. Ergo Janum a. 744. clausum esse. Bella conclusio! Gravissimam caussam a duobus Horatii carminibus petiit, quorum temporis indicia annum 741. non excedere ipse confessus est l. 1. p. 212. Quid vero interpretes? Ne ride! Securi isti et conniventes c. 4, 15. anno 744. propterea adscribendum esse affirmant, quod eo Janus clausus sit — *ut Massonus probaverit*. Hoc opinor est probanda pro probatis sumere, vel, ut ille ait, festinantius agere et ludificari lectorem.

Vix docuerit quisquam, quando Janus tertium obseratus sit. *Massoni* tamen ratione multo probabilius est *Norisii*, qui in Cenotaph. Pisan. dissert. II. cap. 10. p. 316. (opp. vol. III. Veronae 1729.) id a. 748. factum esse conjectit. Tum enim pax terra marique parta erat. Nec mirum, quod Dio Cass. tacuit, cum post libri 55. cap. 9. magna sit lacuna.

4. Laetemur tamen, quod ad carminis 15. tempus natale definiendum ne opus quidem est nosse, quando Janus tertium clausus sit. Respxit enim Horatius, ut jam dixi, *totam Augusti aetatem*. (Liv. 1, 19. „iterum quod *nostrae aetati* Dii dederunt, ut videremus post bellum Actiacum ab imperatore Caesare Augusto pace terra marique parta” — *Janus clausus*.) Atque si omnia complectimur, verisimile fit carmen omnium extremum esse scriptumque post redditum Augusti a. u. c. 741. — Quo magis his credas afferam tibi inscriptionem lapidis Emeritae in Hispania reperti, quae et ipsa illo circiter tempore confecta est et Jani clausi mentionem continet (cf. Gruter. inscr. p. CXLIX., Noris. l. l. p. 311. et Masson. Jani templ. res. p. 105.):

IMP. CAES. DIVI. F. AVG. PON. MAX  
COS. XII. (leg. ibid.) TRIBVNIC. POTEST.  
X. (leg. xi.) IMP. VIII  
ORBE. MARI. ET. TERRA. PACATO  
TEMPLO. IANI. CLVSO. ET. REP. PO  
ROM. OPTIM. LEGIB. SANCTISS  
INSTIT. REFOR. VIAM. SVPERI  
ORVM. COSS. TEMPORE. INCHO  
ET. MVLTIS. LOCIS. INTERMIS  
SAM. PRO. DIGNITATE. IMPERII  
LATIOREM. LONGIOREMQ  
GADEIS. VSQ. PERDVXIT.

Hunc titulum admodum probabile est dicatum esse a. u. c. 742. Primum non potest prius. Nam quamquam Lepidus jam a. 741. mortuus erat (Dio 54, 27.), Augustus tamen Pontificatum maximum anno demum 742. prid. Non. Mart. suscepit, ut patet ex Fast. Praenest. (Orell. inscr. II. p. 386. cf. Foggin. ad fast. Praen. p. 23.) et Kalend. Maffaeior. (Orell. I. l.). Deinde etsi mendose et consulatus et tribuniciae pot. numeri scripti sunt — nam annus X. trib. pot. Augusti est a V. Cal. Iul. anni 740. usque ad eundem diem a. 741. — facile tamen colligas inscriptionem non post a. 742. factam esse. Nam in numero qui trib. p. additus est, aut scalptoris aut eorum qui lapidem descripserunt culpa aut temporis injuria excidit litera I vel ad summum duae, id quod inde verisimile fit, quod ejusdem formae litera sequitur. Non potest autem talis numerus corruptus esse, qualem numerus Consulatui adscriptus postulat — nam consul. Aug. XII. incidit in a. 749. et XIII. in a. 752., ita ut, si marmor Augusto XII. cos. positum esset, tribuniciae pot. annus denotari debuissest aut 18. aut 19. aut 20. aut 21. et major imper. numerus. Ergo consequens est, ut tribuniciae potest. adscribatur numerus XI. aut XII., quo indicatur aut a. 742. aut 743.; consulatui autem nu-

merus XI., quo Augustus ab a. 731. usque ad a. 749. insigniebatur.

Hac igitur in inscriptione, quae non quidem ut olim  
judicabatur a. 741. confecta est, sed a. 742., dudum obser-  
vavit Casaubonus non indicari, quo anno Janus ab Augusto  
clausus fuerit, *sed inter argumenta prosperi status floren-  
tis tum imperii clausum Janum esse positum.* Nec ne-  
gavit hoc Masson. in Jan. templ. res. p. 185.

# Tabula chronologica Horatiana.

www.libtpol.com.cn

A n n u l			S a t . I .	S a t . I I .	E p o d .
u. c.	a. Ch.	Hor. actual.		*	
713.	41.	24.			16. Altera jam teritur.
714.	40.	25.	2. Ambubajarum.		8. Rogare longo.
715.	39.	26.	3. Omnibus h. v.		
716.	38.	27.	4. Eupolis atque Cratinus.		4. Lupis et agnis.
717.	37.	28.	5. Egressum magna. 6. Non quia Maec.		5. At o deorum.
718.	36.	29.	7. Proscripti R. 8. Olim truncus.		12. Quid tibi vis. (?)
719.	35.	30.	9. Ibam forte via. 10. Lucili quam sis. 11. Qui fit Maecen.		3. Parentis olim.
720.	34.	31.		2. Quae virtus.	
721.	33.	32.		3. Sic raro scri- bia.	11. Pettii ni- hil me. (?) 14. Mollis iner- tia.
722.	32.	33.		4. Unde et quo Catius. 5. Hoc quoque Tiresia.	7. Quo quo scelesti.
723.	31.	34.		6. Hoc erat in votis.	1. Ibis Liburnia. 9. Quando repostum.
724.	30.	35.		7. Jam dudum ausculo. 8. Olim truncus. 1. Sunt quibus.	2. Beatus ille. 17. Jamjam effi- caci.
725.	29.	36.			

## Tabula chronologica Horatiana.

www.libtool.com.cn

A n n i.			Carm. I.	Carm. II.	Carm. III.
u. c.	a. Ch.	Hor. aetate.			
724.	30.	35.	37. Nunc est bibendum. { 16. O matre 2. Jam satis pulchra. terris. 14. O navis referent.	7. O saepe me- cum. (?) 1. Motum ex Metello.	
725.	29.	36.	21. Dianam tenerae.	12. Nolis longa seperfere. { 24. Intactis aratro. opulentior. 15. Jam pauca aratro. { 25. Quo 16. Otium di- vos. (?) me Bac- che. 18. Non ebur. { 6. Delicta major.	me
726.	28.	37.	31. Quid dedicatum.	1. Odi profa- num. 2. Angustam amicie.	Bac- che.
727.	27.	38.	29. Ieci beatis. 35. O Diva gratum.	3. Justum ac tena- cem. { 5. Coelo tonantem. 13. Ille et nefasto. 17. Cur me que- relis.	
728.	26.	39.	19. Mater sae- va Cupidin. { 11. Quid bellico- sus. 12. Quem vi- rum a. h. { 4. Ne sit 34. Parcus deorum 26. Mus. amic. 20. Vile pota- bis. { 2. Nullus 30. O Venus 24. Quis desi- derio. { 9. Non ancillae. Non sem- per im- bres. 36. Et ture et fidibus. { 14. Herculis ritu. 1. Maecenas atavis. { 19. Quantum di- stet ab Inacho. 29. Tyrrhena regum. 30. Exegi monu- mentum.	8. Martiis cælebs. 14. Herculis ritu. 19. Quantum di- stet ab Inacho. 30. Exegi monu- mentum.	
729.	25.	40.	12. Quem vi- rum a. h. { 2. Nullus 34. Parcus deorum 26. Mus. amic. 20. Vile pota- bis. { 1. Maecenas atavis.	29. Tyrrhena regum. 14. Herculis ritu. 19. Quantum di- stet ab Inacho. 30. Exegi monu- mentum.	
730.	24.	41.	24. Quis desi- derio. 36. Et ture et fidibus. { 1. Maecenas atavis.		
731.	23.	42.			

**Tabula chronologica Horatiana.**

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

A n n i.			Epistolar. I.	Carm. IV.
u. c.	a. Ch.	Hor. aetatis.		
730.	24.	41.	{ 13. Ut proficiscentem. 7. Quinque dies. (?) 2. Trojani belli scr. 731 — 34.	
731.	23.	42.		
734.	20.	45.	9. Septimus Claudi. 3. Juli Flore. 8. Celso gaudere. 5. Si potes Archiacis. (22. Septbr.) 12. Fructibus Agrippae. 18. Si bene te novi. 19. Prisco si credis. 20. Vertumnus Ja- numque. 1. Prima dicte mihi.	
737.	17.	48.		3. Quem tu Melpom. (?) 6. Dive quem proles. <i>Carmen saeculare.</i>
738.	16.	49.		9. Ne forte credas. (?) 11. Est mihi nonum.
739.	15.	50.		1. Rursus bella moves. 10. O crudelis adhuc. (?) 2. Pindarum quisquis. 4. Qualem ministrum.
740.	14.	51.		5. Divis orte bonis.
741.	13.	52.		14. Quae cura Patrum. 15. Phoebus volentem.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## CAROLI LACHMANNI AD C. FRANKIUM EPISTOLA.

**L**ibellus iste tuus, Franki carissime, quem mihi nuper paene absolutum tradidisti, bibliopolae paulo vendibilior futurus videbatur, siqua a me eius accedere posset commendatio. in quo vides honestissimum virum pon satis recte rerum statum et hominum iudicia intelligere, ut verendum sit ne commodo suo noceat magis quam prosit. nam tu Horatii poematum tempora te demonstratum promittis; rem multis gratam et necessariam, sed laboris ac taedii plenam, quam scire multi desiderant, quaerere volunt de vulgo vel duo vel nemo. ergo de hac re brevis libellus emptores habebit non paucos, qui praeter ipsum argumentum aliam commendationem non requirant. nedum meam, quem qui in hoc genere non nihil elaboravisse sciunt, ii ne hoc quidem ignorant, quam non clementer de mirificis quorundam commentis dixerim anno XXXVI, cum in definiendis Tibulli carminum temporibus Horatiana mihi attingenda essent. hoc tu iudicio meo callide praeterito magnis laudibus τοὺς δοκοῦντας extulisti, ne sentirent scilicet te in maioribus quibusque et difficilibus rebus ab eis secedere et redire quam proxime ad summam Bentleianae dispu-

tationis, quam illi tantum contemnunt quantum nos exiliter et sine ingenio quaesita contemnimus. recte, inquam, agis, quod eos leniter castigando tentas ad verum traducere: quod si ego palam dicerem te mihi videri rem recte et saepe egregie administrasse, nonne illi te propter assensum meum contemptu et conviciis dignum iudicarent? itaque ego, ut vides, nec bibliopolae, ne forte ei lucellum pereat, satis facere possum, et tu cura ut dissimules me plerasque omnes rationes tuas valde probare, et eo quidem vehementius quo plura vel temere credita vel vanis dubitationibus vexata mihi ad verum revocasse visus fueris.

Nihilo minus, ne mihi librum frustra dederis, neve ego eum frustra percurrisse videar (percurri enim, non perlegi), scribam ad te quaedam non sane magni momenti, sed quibus, siqua forte recens inventa volumini addere velis, inter tua utare pro tuis.

De epodo secundo videbaris mibi [p. 27. 124] ne-  
scio qua sive iuvenili coniectandi intemperantia sive  
pravarum observationum contagione nimis subtiliter igno-  
rabilia rimatus esse, ut postremo non quidem quid  
Iuppiter Iunoni in aurem, sed tamen quid inter se illi  
'consortes studii, pia turba, poetae' egissent, tibi vi-  
dereris intellegere. certe ego hebetior Virgilianorum car-  
minum in illo epodo nullam litteram agnosco. immo mihi  
nuper Gruppius in libro quem de elegia Romana scripsit  
[p. 392] Tibulli quosdam versus cum Horatio compo-  
suisse vel aptius ad persuadendum videtur; cum tamen  
certum sit Horatium in epodis ad Tibulli carmina re-  
spicere non potuisse, nisi in Tibullo meas, in Horatio  
tuas temporum rationes repudiemus. ego hoc unum vi-  
deo, Horatio iambum Archilochi ante oculos fuisse, ad

cuius exemplum hunc spuma componeret. illum, inquam, in quo Charonem fabrum loquentem induxit, cuius initium fuit οὐ μοι τὰ Γύναι τοῦ πολυγυνίσκου μέλει, οὐδὲ πώ με ἔγγος. sed nobis, quam bella quamvis iocosa fuerit imitatio, vix suspicari licet, cum ne exitum quidem Arachilochii carminis, cuius modi fuerit, divinare possimus. in hoc, si Aristotelem recte intellego [rhetor. III, 17], fuit ψόγος ἄνευ ἀγροικίας: Horatius suavitatem quaequivit et ridiculum; hoc quidem summe, cum feneratori adscribit haec, ‘quis non malarum, quas amor curas habet, haec inter obliviscitur?’ sed sub risu iocoque latere amici irrisioinem cur suspicer?

At, dices, ita perit mihi nota temporis. perit sane: sed eodem iure utor quo tu multas eius modi notas, quae aliis clarissimae videbantur, fallaces immo nullas esse docuisti. ac vereor ne qui severius iudicet tibi quoque non nulla cupidius sumpta extorquere possit.

Ita carminum libro primo illa navis, cui tu [p. 153] κυβερνήτην quaeri putas, quem poeta non dicit ei deesse, ea mihi non Romana videtur, sed Alcaei poetae, quem constat cecinusse ‘dura fugae mala, dura navis’. haec igitur ‘Pontica pinus’, scilicet ‘ubi iste post phaselus antea fuit comata silva’, Alcaeo ‘nuper’ in fuga desperanti ‘sollicitum taedium’ fuisse potuit, tum patriam repeterem gestienti ‘desiderium curaque non levis’. ita certe haec interpretari licebit, quae alioquin vix ullum intellectum habent. quamquam ne hanc quidem interpretationem certam duco; quandoquidem neque illud Catulli ‘otium Catulle tibi molestum est’ neque Sapphicūm ἀλλὰ πᾶν τολματὸν satis apertum est, cum tamen illud ab hoc expressum esse satis constare videatur: quid igitur hic fiet, ubi rivus tantum superest, fons ex-

aruit? sed tu mihi illud quod ab hoc proximum carmen est considerato, ‘Pastor cum traheret’. id cum nemo dubitet ~~quoniam totum ex Graeco~~ ductum in argumento facto versetur, nonne dices probabile esse poetam ipso loco hoc carmen eiusdem modi esse indicare voluisse? simile artificium in duabus epistolis [I, 13. 14] observabis, quas recte dicis [p. 205] ad eos non pertinere quibus inscriptae sunt.

Cur vero illud ipsum carmen ‘Pastor cum traheret’ praeteristi? mihi certe hoc inter prima quae poeta tentarit fuisse ex illo versu videtur apparere ‘ignis Iliacas domos’. adicerem eadem licentia insignem ‘Teucer et Sthenelus sciens’, nisi vetustiores libri haberent ‘Teucer te’. talia enim nondum perfectae artis documenta quaedam Horatium delere noluisse alio memorabili exemplo docere possum.

In eo versuum systemate quod ei prae ceteris placuisse videmus, colon tertium post quintam syllabam ea condicione inciditur ut sexta teneat vocabulum monosyllabum, hoc modo,

excepit ictus | pro | pudicis.

hoc in cultissimis carminibus secutus est, neglexit in quibusdam, quae cur omnia primo et secundo libro inseruerit miror neque certam causam reperio, sed eorum maximam partem ex tuis rationibus primo triennio scripsit ex quo carmina lyrica coepit condere. huius incuniae exempla ponam duo, ut intellegantur species.

cantare rivos | atque | truncis.

nodo coerces | viperino.

carmina autem in quibus his formis usus est haec sunt. libri primi XVI. XXVI. XXIX. XXXV, libri secundi I. III. XIII. XIV. XIX.

Sed horum secundum, in quo est

gaudes, apricos | necte | flores,

a te, [p. 165] anno 729 ascriptum video. concedes, ni  
fallor, aliquot annis prius scribi potuisse 'quis sub arcto  
rex gelidae metuatur orae, quid Tiridaten terreat'.  
illum enim sub arcto regem credo tibi eorum esse Sey-  
tharum quorum auxilio Iustinus [XLII, 5, 5] Phraaten  
in regnum restitutum esse scribit, quos Tanaitas alio  
carmine [III, 29] poetā significat: sed de tempore te  
Iustinus decepit, qui cum deberet dicere 'cum Dione  
[LI, 18] in Asiam ad Caesarem profugisse Tiridaten,  
perverse 'in Hispania bellum *tunc temporis* gerentem'  
somniavit, quod videbat Trogum subiecisse [§ 10] quae  
'post haec finito Hispaniensi bello' gesta essent. quid  
quod in eodem carmine aliis versus inest parum con-  
cinne compositus,

hunc Lesbio | sacrare | plectro,

cui nullum alium similem reperias. qui hodie Latine  
poetantur, in arte illi valde dissimiles Statio [silv. IV, 5],  
tantum abest ut talia vitent, ut non erubescant scribere  
quid debeant | seri | nepotes.

at cultis Horatii auribus in quarta huius versiculi syl-  
laba desinens vocabulum non satis faciebat, nisi id mo-  
nosyllabon esset, hoc modo,

vernisque | iam | nimbis | remotis.

spes omnis | et | fortuna | nostri.

vocabulum longius praeter 'hunc Lesbio' inveni semel  
illa syllaba finitum, sed leniore compositione et in uno  
ex illis novem, quae dixi, carminibus, [II, 3]

sors exitura | et | nos | in aeternum

exilium inpositura cymbae.

Haec igitur a me olim levandaе immodulatorum

versiculorum nauseae quaesita nunc tuae rei proderunt,  
si modo hoc mihi praeter priora confiteare, te [p. 162]  
illud carmen [II, 13] in quo hic versiculus inest,

Alcaeē plectro | dura | navis,

minus recte ad annum 728 rettulisse. id video te facere  
propter octavum carmen libri tertii, quod ego calendis  
Martii anni 725 scriptum statuo, tu anno 729. mihi,  
ut ita statuam; sufficit liber Cassii Dionis primus et  
quinquagesimus, in quo omnia quae Horatius hoc car-  
mene attingit ex ordine perscripta sunt; commissa Mae-  
cenati post pugnam Actiacam Italiae et urbis Romanae  
cura, initio anni 725 recitatae in senatu de Tiridate et  
Phraate litterae, Cantabri a Statilio Tauro devicti,  
Daci et Bastarnae Scythae a M. Crasso fugati. unum  
te quo minus assentiare vocabulum remoratur, quod  
poeta Cantabros sera catena domitos dicit. sed cur eos  
non dicat iam dudum debuisse populo Romano servitu-  
tem? num Livius alifer libro XXVIII [12]? 'itaque  
ergo' inquit 'prima Romanis inita provinciarum, quae  
quidem continentis sint, postrema omnium nostra demum  
aetate ductu auspicioque Augusti Caesaris perdomita  
est.' num aliter de Parthis non modo sed Indis Proper-  
tius libro quarto [III, 4, 5]? 'Sera, sed Ausoniis ve-  
niet provincia virgis.'

Sed hic tandem scribendi finem faciam. nam et sen-  
tio huius modi res satis iucunde scribi vix posse: neque  
ea quae dicturus eram his quae dixi aut graviora aut  
subtiliora erant: denique, ut scis, aliis negotiis ita dis-  
tineor ut interduim vix respirare liceat. itaque tu his,  
quantula cumque sunt, utere ut voles. libellus tuus, vir  
doctissime, vel sine his meis tantum aliis placebit quan-  
tum mihi placuit. vale. d. XXVII Iulii.

## Corrigenda.

Pag. 2. vs. 27. lege: 1833.

- 17. - 22. - Julium.
- 18. - 3. - mireris.
- 97. - 3. - 145.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

---

**Typis C. G. Ende.**

---

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)